1

2025年８月４日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ユ ー ク ス

（コード番号： 4334 東証スタンダード市場）

代 表 者 名 代表取締役社長 谷 口 行 規

問 合 せ 先 取締役 コーポレート本部 本部長 吉 原 謙 太

電 話 番 号 0 7 2 ( 2 2 4 ) 5 1 5 5  (代表)

株式会社アクアプラスの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025年８月４日付の取締役会において、下記のとおり株式会社アクアプラス（以下、「アクア

プラス」という。）の株式を取得し、子会社化することについて決定いたしましたので、お知らせいたし

ます。なお、本件株式取得に伴い、アクアプラスの子会社である株式会社フィックスレコードも当社の

子会社になります。

記

１．株式の取得の理由

当社は、受託開発事業の安定化と並行し、パブリッシング事業モデルの自立的な展開を中長期の成長

戦略の一環として推進しています。なかでもグループ内でのパブリッシャー機能の構築とIP創出力の向

上は、持続的な企業価値向上に不可欠な施策と位置づけております。このたびのアクアプラスの株式取

得は、当社の既存事業との高い親和性を有し、戦略的な意義を持つ取り組みです。アクアプラスは『う

たわれるもの』『ToHeart』など長年にわたり高い支持を受けるIPを有し、企画から開発・販売までを一

貫した体制で事業を展開しており、アニメ、音楽、ライブイベントなど多角的なメディア展開により複

数の収益チャネルを備えたパブリッシャーとして確固たるポジションを築いています。本件を通じて、

当社グループに不足していたパブリッシング機能を補完し、IPを起点とした事業モデルの高度化を図る

体制を整えることが可能となります。

さらに、当社のコンソール向けゲーム開発力とアクアプラスのIP企画・ブランド構築力の融合により、

新たなジャンルや切り口によるタイトル開発が可能となり、あわせてアクアプラスが手掛けている一部

の開発案件を当社グループ内で内製化することで、リソースの最適化と受託ラインの稼働安定化が期待

されます。

加えて、アクアプラスが培ってきた美少女・恋愛アドベンチャー分野の知見を取り込むことで、開発

ジャンルが拡大し、新規ユーザー層への接点が増えることによる顧客基盤の拡大や販売戦略上のクロス

セル機会の創出が見込まれます。また、当社がこれまで多数手がけてきた海外市場向けコンソールタイ

トルの開発で培ったローカライズやマルチプラットフォーム対応、海外パブリッシャーとの協業におけ

る知見とネットワークを活かすことで、アクアプラスIPのグローバル展開を加速し、新たな収益源の創

出と市場拡大が実現できると考えております。

本件は、当社グループの経営資源を戦略的に再構築し、既存事業の安定と新規事業の成長を同時に実

現するM&Aとして位置づけられるものであり、両社の自立性を尊重しつつ、シナジーの最大化を目指し

てまいります。

2

２．異動する子会社の概要

 ①株式会社アクアプラス

（１） 名 称 株式会社アクアプラス

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿三丁目２番４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 下川 直哉

（４） 事 業 内 容
ゲームソフトの企画・開発・販売、音楽・映像コンテンツの原盤の企

画・制作・販売及び音楽スタジオの運営

（５） 資 本 金 61,000,000 円

（６） 設 立 年 月 日 1994年 10月３日

（７） 大株主及び持株比率 ポールトゥウィンホールディングス株式会社 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ

の  該  当  状  況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決算期 2022年 12月期 2023年 12月期 2024年 12月期

純 資 産 706 803 782

総 資 産 1,901 1,478 1,552

１ 株 当 た り 純 資 産 851.13円 968.48円 943.17円

売 上 高 2,211 2,093 1,835

営 業 利 益 △90 175 7

経 常 利 益 △92 175 10

当 期 純 利 益 △96 97 △21

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △116.08 円 117.35円 △25.31円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

 ②株式会社フィックスレコード

（１） 名 称 株式会社フィックスレコード

（２） 所 在 地 大阪府大阪市淀川区宮原四丁目５番 36 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 下川 直哉

3

（４） 事 業 内 容 音楽制作事業

（５） 資 本 金 １円

（６） 設 立 年 月 日 2013年 10月 21 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社アクアプラス 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ

の  該  当  状  況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決算期 2022年 12月期 2023年 12月期 2024年 12月期

純 資 産 23 26 27

総 資 産 54 38 30

１ 株 当 た り 純 資 産 23,470,845.00 円 26,916,129.00 円 27,331,479.00 円

売 上 高 43 33 37

営 業 利 益 3 4 0

経 常 利 益 3 4 0

当 期 純 利 益 2 3 0

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 2,687,599.00 円 3,445,284.00 円 415,350.00 円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 ポールトゥウィンホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿二丁目４番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 橘 鉄平

（４） 事 業 内 容 グループ会社の事業活動の支配・管理及びこれに付帯又は関連する業務

（５） 資 本 金 1,239,064千円（2025 年１月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2009年２月２日

（７） 純 資 産 4,582,263千円（2025 年１月 31 日現在）

（８） 総 資 産 11,928,500 千円（2025年１月 31日現在）

（９） 大株主及び持株比率
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 13.8％

橘 民義 8.3％

4

本重 光孝 7.5％

松本 公三 6.4％

CEP LUX-ORBIS SICAV 4.6％

橘 鉄平 3.4％

合同会社ミツタカ 3.4％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 2.6％

ジェービー モルガン チェース バンク 385632 2.1％

津田 哲治 2.0％

（2025年１月 31日現在）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会

社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会

社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当該会社の連結子会社で

あるポールトゥウィン株式会社と当社との間で

一部業務上の取引があります。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、当

社の関連当事者には該当しません。

（注）持株比率は、自己株式を控除して計算されたものです。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異動前の所有株式

数

－株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
830,000株

（議決権の数：830,000個）

（３） 取 得 価 額 783,520,000 円

（４）
異動後の所有株式

数

830,000株

（議決権の数：830,000個）

（議決権所有割合：100％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年８月４日

（２） 契 約 締 結 日 2025年８月５日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年８月 29日（予定）

5

６．今後の見通し

 当期連結業績への影響は現在精査中であり、今後、業績予想修正の必要性及び公表すべき事項が生じ

た場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2025年３月12日公表分）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円

当期連結業績予想

（2026年１月期）
3,800 350 338 332

前期連結実績

（2025年１月期）
3,255 87 163 198